VOTO

 

 

 

, candidatou-se ao cargo de  pelo LIGIA FABRIS BERG DEPUTADA ESTADUAL
 – Partido Social da Democracia Brasileiro, nas Eleições Gerais de 2018, tendo obtidoPSDB

401 votos.

Os recursos utilizados na campanha da candidata totalizaram R$ R$ 15.000,00
(quinze mil reais), constituindo-se de doações estimáveis em dinheiro, realizadas pela Direção
Partidária Estadual do PSDB, referente a serviços de assessoria contábil e jurídica.

 As contas finais foram apresentadas em data de 08 de novembro de 2018, e
complementadas em data de 27 de fevereiro de 2019.

[...]

(RECURSO ELEITORAL n 22881, ACÓRDÃO n 45921 de 15/05/2013, Relator MARCOS
ROBERTO ARAÚJO DOS SANTOS, Publicação: DJ - Diário de justiça, Data 24/5/2013)

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS. ELEIÇÕES 2008. CANDIDATO.
VEREADOR.INTEMPESTIVIDADE NA ABERTURA DE CONTA CORRENTE.
RECEBIMENTO DE DOAÇÃO ESTIMÁVEL EM DINHEIRO, NO VALOR DE R$ 1.500,00
(UM MIL E QUINHENTOS REAIS) DE EMPRESA CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇO
PÚBLICO. VEDAÇÃO LEGAL. ART. 24, INCISO III, DA LEI N. 9.504/97. ORIGEM
VEDADA. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO.

1. A abertura intempestiva de conta corrente eleitoral não compromete a regularidade das
contas, ensejando aprovação com ressalvas.